iam non agentes talia propter  
 quae dicatur ad nos: vos autem  
 sicut homines moriemini. ego  
 autem arbitror, quoniam non so-  
 lum homini regi simile fieri re-  
 gnum caelorum cessabit, sed et  
 alia multa quibus opus habet  
 homo peccator; utputa dicit in  
 Osee: »ego autem sum sicut pan-  
 thera huic Ephrem, et sicut leo  
 domui Iudae«, et in alio loco:  
 »et obviabo eis sicut ursus tur-  
 batus«. cessabit ergo aliquando  
 esse sicut panthera et sicut leo  
 et ursus turbatus, cum desinentes  
 talia facere, iam non opus habu-  
 erint homines deo sicut panthera  
 et sicut leone et urso turbato, nec  
 ipse habeat eos tales qui talem  
 <eum> necessarium habent. tunc  
 manifestabit se »sicut est«. ego  
 autem sic intellego et quod ait:  
 »deus noster ignis consumens est«,  
 quoniam quamdiu sunt in nobis,  
 quae digna sunt consumi ab igne,  
 tamdiu deus »ignis est consu-  
 mens« ea.  
 cum autem consumpta fuerint ab

3 Ps. 81, 7 — 10 Hos. 5, 14 — 12 Hos. 13, 8 — 22 Vgl. I. Joh. 3, 2 —  
 23 Deut. 4, 24; oft von Orig. zitiert, z. B. I, 283. 4ff. II, 142, 4ff. III 138, 20 —  
 27 Vgl. Deut. 4, 24

3 <ἡμῖν> Diehl Kl Koe vgl. lat.  
 5 τὸ] τῷ H<sup>a</sup> 14—16 παύσεται—ἀπο-  
 ρουμένη < M 15 ὧν Koe, vgl. lat.  
 τῶν H 19 <ἀπορουμένης θεοῦ> Kl Koe,  
 vgl. lat. 21 <τοιούτους> Kl, vgl. lat.  
 24—27 πῦρ—ἡμῶν < H 25 <ἐν ἡμῖν>  
 Kl, vgl. lat.

11 huic Ephrem y\* < L  
 16ff lat. frei 21 <eum> Diehl  
 23 et < G L 25—27 quoniam  
 —est y\* < L

λίσκοιτος πυρὸς τὰ πεφνκῶτα ὑπ' ἐκείνου ἀναλίσκεσθαι, τότε οὐκέτι μὲν ἔσται »ὁ θεὸς ἡμῶν πῦρ καταναλίσκων«, μόνον δὲ ὡς εἶπεν 5 Ἰωάννης φῶς, λέγων· »ὁ θεὸς φῶς ἔστι».

τούτων δὲ κινήθεντων πρόσχες εἰ δύνασαι τὸ ἀπὸ τῆς Ἰωάννου κα- 10 θολικῆς ἐπιστολῆς οὕτως ἔχον· »ἀγαπητοί, νῦν τέκνα θεοῦ ἔσμεν, καὶ οὕτω ἐφανερῶθη τί ἐσόμεθα. οἶδαμεν ὅτι ἐὰν φανερωθῇ ὅμοιοι αὐτῷ ἔσόμεθα. | ὅτι ὁφόμεθα αὐτὸν 15 καθὼς ἔστι». τὸν τρόπον τοῦτον ἐκλαβεῖν. νῦν μὲν γάρ, κἂν ἀξιωθῶμεν βλέπειν τὸν θεὸν τῷ νῶ καὶ τῇ καρδίᾳ. οὐ βλέπομεν »αὐτὸν καθὼς ἔστι» ἀλλὰ καθὼς διὰ τὴν 20 ἡμετέραν οἰκονομίαν ἡμῖν γίνεται· ἐπὶ δὲ τέλει τῶν πραγμάτων καὶ τῆς »ἀποκαταστάσεως πάντων ὧν ἐλάλησε διὰ στόματος τῶν ἁγίων 25 μεθ' αὐτόν, οὐχ ὡς νῦν, δ' οὐκ ἔστιν, ἀλλ' ὡς πρέπει τότε, ὅ ἔστιν.

20. Ἄπαξ δὲ ταῦτα εἰπόντες 30 εἰς τὸ ὁμοιωθῆναι ἢ βασιλείᾳ

3 Vgl. Deut. 4, 24 — 5 I. Joh. 1, 5 — 7 I. Joh. 4, 8. 16 — 9/10 Zur Zitationsformel vgl. Harnack TU. 42, 4, 6 A. 3 — 10 I. Joh. 3, 2 — 22 Act. 3, 21

1 τὰ πεφνκῶτα] i. m. τὰ ἔργα δηλοῦσι τῆς ἀμῆ H 12'13 οἶδαμεν + autem lat. 26 δ] lat. las καθ' ὁ Koe

igne consumente ea, quae consueta sunt consumi ab eo, tunc iam non erit »deus noster ignis consumens«, sed <solum> lumen, sicut dicit Iohannes: »deus lumen est«, et »deus dilectio est«.

quoniam autem movimus haec, vide si potes secundum hunc intellegere modum ex Iohannis epistola catholica sic habente: »carissimi, nunc filii dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. scimus autem quoniam si 798 apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est«. nunc quidem etsi digni fuerimus deum videre mente et corde, videmus »eum« non »quemadmodum est«, sed quemadmodum propter nostram dispensationem factus fuerit nobis; in fine autem rerum et »restitutionis omnium, quaecumque locutus est per os sanctorum <suorum> prophetarum a saeculo«, videbimus eum non sicut modo quod non est, sed quemadmodum tunc decuerit secundum quod est.

20. Quoniam autem semel diximus haec in eo, quod ait:

1 igni G<sup>a</sup> | consueta] lat. las εἰωθῶτα st. πεφνκῶτα Koe 4 <solum> Diehl, vgl. gr. 7 et — est y\* < L 8 movimus Kl, vgl. gr. novimus x 9 potes] potest esse L 21 dispositionem nostram L 24 sanctorum y\* < L 25 <suorum> Diehl, vgl. gr. 28 decuerit μ docuerit x

τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπῳ βυ-  
σιλεῖ δύναμεθα καὶ τὴν αἰτίαν  
εὐρεῖν τοῦ συνεχῶς τὸν σωτήρα  
υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ἢ υἱὸν ἀνθρώπου  
5 εἰαυτὸν ὀνομαζέμεναι, δηλοῦντα ὅτι,  
ὥσπερ ὁ θεὸς ἀνθρώπους οἰκονο-  
μῶν ὡς ἐν παραβολαῖς ἀνθρώπου  
λέγεται, τάχα

δέ πως καὶ γίνεται,

- 10 οὕτως καὶ ὁ σωτὴρ προηγουμένως  
〈μὲν〉 υἱὸς ὢν τοῦ θεοῦ καὶ θεός  
ἐστὶ καὶ υἱὸς ἡγάπης αὐτοῦ  
καὶ κεινῶν τοῦ θεοῦ τοῦ ἀοράτου·  
οὐ μένει δὲ ἐν ᾧ ἐστὶ προηγουμέ-  
15 νως, ἀλλὰ γίνεται κατ' οἰκονομίαν  
(τοῦ ἐν παραβολαῖς λεγομένου ἀν-  
θρώπου ὅτιος δὲ θεοῦ)  
υἱὸς ἀνθρώπου,  
κατὰ τὸ μιμεῖσθαι, ὅταν ἀνθρώ-  
20 πους οἰκονομῇ, τὸν θεόν, λεγόμενον  
ἐν παραβολαῖς καὶ γινόμενόν πως  
ἀνθρώπου. καὶ οὐ χροῖ τινα ἀν-  
θρώπου ζητεῖν κἀκεῖνον λέγειν υἱὸν  
εἶναι τὸν σωτήρα, ἀλλὰ σπάντα  
25 ἐπὶ τῆς ἐννοίας τοῦ θεοῦ καὶ τῶν  
λεγουσῶν παραβολῶν αὐτὸν εἶναι  
ἀνθρώπου συνετῶς ἀκούειν αὐτοῦ  
λέγοντος εἰαυτὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου.  
παρ' ἡμῶν μὲν οὕτως τοῖς ἀνθρώποις  
30 ὁμοιωθῆ ἢ βασιλεία τῶν οὐ-  
ρανῶν 〈ἀνθρώπῳ〉 βασιλεῖ,

*simile est regnum caelorum homini  
regi*, possumus invenire et causas  
propter quas saepe salvator se  
filium hominis nominat, osten-  
dens quoniam sicut deus homines  
dispensans quasi in parabolis di-  
citur homo, forsitan

sic et salvator principaliter quidem  
filius dei existens et „deus“ est  
et filius „caritatis eius“ et imago  
dei invisibilis; non autem manens  
in eo, quod est principaliter, effi-  
citur secundum dispensationem fi-  
lius hominis (hominis eius, qui  
in parabolis dicitur homo, est  
autem deus);